
EXTRACTO DE LOS ACUERDOS ADOPTADOS POR LA JUNTA DE GOBIERNO  LOCAL, EN
SESIÓN  ORDINARIA  CELEBRADA  EL DÍA 19 DE JULO DE 2023.

ACUERDOS

APROBACIÓN ACTA SESIÓN ANTERIOR

1. Aprobación del acta de la sesión anterior de fecha 12 de julio de 2023 de carácter ordinaria.

ASUNTOS DE CONTRATACIÓN

2. Aprobación de la modificación de la imputación presupuestaria del contrato de suministro de
uniformidad, calzado y cascos destinado al servicio de la Policía Local de Logroño. Lotes II y III. 

3. Aaprobación de la devolución de fianza por la contratación de cursos de formación ocupacional
del programa anual 2012, en la especialidad de atención sociosanitaria a personas dependientes
en instalaciones sociales, por importe de 1.283,50 €.

4. Aprobación de la certificación nº 18 de las obras de consolidación y restauración del Puente
Mantible: arco de la margen derecha del río Ebro, por importe de 34.889,08 €.

5.  Aprobación  de  la  certificación  nº  9  y  final  de  urbanización  espacio  urbano  calles  Hospital
ViejoLos Yerros en el Barrio de la Villanueva. Operación nº 1: urbanización C/Yerros y Hospital
Viejo, por importe de 48.288,33 €.

6.Aprobación de la certificación nº 9 y final obras de urbanización de espacio público C/Hospital
Viejo Los Yerros. Bº Villanueva. Operación nº10 revitalización Hospital Viejo Los Yerros para el
fomento de la inclusión social, por importe de 1.321,82 €

7.Aprobación de la certificación nº 9 y final de las obras de urbanización de calles Hospital Viejo.
Los Yerros en el Barrio de la Villanueva. Operación nº 3: alumbrado calles Yerros y Hospital Viejo,
por importe de 6.446,46 €.

8. Aprobación del requerimiento a COTODISA OBRAS Y SERVICIOS S.A., para la ejecución de
medidas por razones de seguridad en las obras remodelación del Paseo de las Cien Tiendas.

9.Aprobación de la certificación nº 11 de las obras de rehabilitación y equipamiento del Mercado
municipal de San Blas, por importe de 108.476,29 €.

10.Aprobación de la certificación nº 7 de las obras de consolidación del Área Pacificada de Madre
de Dios, por importe de 81.742,80 €.

11.Aprobación de la certificación nº 6 de las obras de ejecución de 9 zonas de esparcimiento
canino de Logroño, por importe de 10.023,19 €.

12.Aprobación de la certificación nº 2 de obras de ampliación y mejora de pasos peatonales en
Avda. La Paz y C/. San Prudencio. Contrato basado nº 2/22 en acuerdo marco. Aprobación del



gasto que asciende a 21.543,08 €. 

13. Aprobación de la certificación nº 4 y final de las obras de nueva implantación de plazas de
estacionamiento reservado para PMR, bicicletas y motos en viario público. Contrato basado nº
3/22, por importe de 10.396,63 €.

14.Aprobación  del  expediente  de  contratación  de  las  obras  de  instalación  fotovoltaica  de
autoconsumo colectivo en el Parque Municipal de limpieza de Logroño, apertura del procedimiento
abierto simplificado de adjudicación mediante tramitación ordinaria, por importe de 121.006,92 €.

15.Aprobación  del  expediente  de  contratación  de  los  talleres  de  apoyo  psicosocial  para  el
desarrollo  de  personal  de  hombres  y  mujeres  2023/2026.  Apertura  del  procedimiento  abierto
simplificado de adjudicación por licitación electrónica mediante tramitación ordinaria. Aprobación
de un gasto de 116.402 €.

16. Aprobación de la devolución de fianza definitiva del Lote II del contrato de servicio de red de
voz, datos y telefonía móvil para el Ayuntamiento de Logroño, por importe de 9.757,88 €.

17.Aprobación de la devolución de fianza definitiva del contrato para el suministro, implantación,
desarrollo y mantenimiento de la plataforma de gestión de servicios públicos "SMART LOGROÑO"

18. Corrección de errores en el Acuerdo de Junta de Gobierno Local de fecha 5 de julio de 2023
relativo al NIF de la mercantil Osga,SL.

19. Aprobación de un gasto de 519,67 €  del contrato de mantenimiento del ascensor instalado en
el C.E.I.P. "San Pío X" correspondiente a los meses  septiembre-diciembre de 2023.

20. Aprobación de la resolución del lote II (Comunicación) del contrato de servicios de apoyo a la
organización y desarrollo del festival de narrativas "Cuéntalo".

21. Aprobación de la declaración de desierta de la licitación convocada para la contratación del
servicio  de  limpieza,  mantenimiento,  revisión  y  reparación  de  los  trajes  de  intervención  de
bomberos al quedar desechadas las ofertas presentadas.

22.Aprobación de la adjudicación del LOTES I, Conciertos Plaza del Ayuntamiento a la empresa
Rock In Trio S.L.  por  un importe de 163.350 € y  el  Lote II,  Verbena paeso del  Espolón a la
empresa Promociones Musicales Iregua en el precio de 8.470 €. Asimismo se declara desierto el
LOTE III , Rap Improvisado por falta de licitadores.

23. Aprobación de la adjudicación del servicio de sonorización e iluminación de los actos durante
las fiestas de San Mateo 2023 a la empresa Emmanuel Centeno Robles por importe de 20.691 €.

24.  Aprobación del  expediente  de  contratación  del  suministro  de  mobiliario  no  homologado y
equipamiento para el Centro de la Cultura del Rioja, aprobando el gasto preciso para esta finalidad
por importe de 209.484,21 €.

25. Aprobación del expediente de contratación del Programa de sesiones de clubes de lectura
coordinados desde la Biblioteca Rafael Azcona. Aprobación de un gasto que asciende a 11.200 €.

26.Aprobación y adjudicación del expediente para las contrataciones artísticas para la Semana de
Música  Antigua  de  Logroño  2023,  los  Pliegos  de  Cláusulas  Administrativas  Particulares  y  de
Prescripciones  Técnicas  y  su  tramitación  por  el  procedimiento  negociado  sin  publicidad,  por
importe total de 54.964,65 €. 

27.Aprobación  del  expediente  de  contratación  de  los  SERVICIOS  NECESARIOS  PARA LA
REALIZACION  DE  LA  CAMPAÑA  DE  VENDIMIAS  2023,  y  proceder  a  la  apertura  del
procedimiento  abierto  simplificado  de  adjudicación  mediante  tramitación  ordinaria.  Aprobar  el



gasto preciso para la contratación del servicio referenciado,  por importe de 164.217,63 €.

28.  Aprobación de un gasto  de 746,23 €,  con el  fin  de dotar  presupuestariamente (del  1 de
septiembre  al  31  de  diciembre  de  2023)  al  contrato  para  la  prestación  del  servicio  de
mantenimiento del ascensor instalado en el edificio de Educación Infantil del C.E.I.P. Gonzalo de
Berceo, suscrito con la empresa ORONA, SOCIEDAD COOPERATIVA

29.  Aprobación de un gasto  de 727,55 €,  con el  fin  de dotar  presupuestariamente (del  1 de
septiembre  al  31  de  diciembre  de  2023)  al  contrato  para  la  prestación  del  servicio  de
mantenimiento del ascensor instalado en el edificio de Educación Infantil y Primaria del C.E.I.P. “El
Arco”, suscrito con la empresa ORONA, SOCIEDAD COOPERATIVA.

30.  Aprobación de un gasto  de 509,95 €,  con el  fin  de dotar  presupuestariamente (del  1 de
septiembre al 31 de diciembre de 2023) el contrato de mantenimiento del ascensor instalado en el
C.E.I.P. Obispo Blanco Nájera, suscrito con la empresa ORONA, S. COOP.

31.Aprobación de un gasto de 1.286,76 €,  con el  fin de dotar presupuestariamente (del 1 de
septiembre  al  31  de  diciembre  de  2023)  al  contrato  para  la  prestación  del  servicio  de
mantenimiento  del  ascensor  instalado en el  edificio  de Primaria  del  C.E.I.P.  “Escultor  Vicente
Ochoa”, suscrito con la empresa ORONA, SOCIEDAD COOPERATIVA

32.Aprobación  de  un  gasto  de  464,16  €,  con  el  fin  de  dotar  presupuestariamente  (del  1  de
septiembre al 31 de diciembre de 2023) al contrato de mantenimiento del ascensor instalado en el
Colegio Público Madre de Dios, suscrito con la empresa AGUSTIN POLO, S.L.

33.Aprobación  de  un  gasto  de  933,55  €,  con  el  fin  de  dotar  presupuestariamente  (del  1  de
septiembre al 31 de diciembre de 2023) al contrato de mantenimiento del ascensor instalado en el
C.E.I.P. Gonzalo de Berceo, suscrito con la empresa INDUSTRIAS MONTAÑESAS ELECTRICAS
MECANICAS.

34.Aprobación de un gasto de 1.160,53 €,  con el  fin de dotar presupuestariamente (del 1 de
septiembre  al  31  de  diciembre  de  2023)  al  contrato  para  la  prestación  del  servicio  de
mantenimiento  del  ascensor  en  el  edificio  de  Educación  Infantil  del  C.E.I.P.  “La  Guindalera”,
suscrito con la empresa KONE ELEVADORES, S.A

35.Aprobación de un gasto de 1.004,68 €,  con el  fin de dotar presupuestariamente (del 1 de
septiembre  al  31  de  diciembre  de  2023)  al  contrato  para  la  prestación  del  servicio  de
mantenimiento  del  ascensor  instalado  en  el  C.E.I.P.  “Doctores  Castroviejo”,  suscrito  con  la
empresa ORONA S. COOP.

36.  Aprobación de un gasto  de 338,03 €,  con el  fin  de dotar  presupuestariamente (del  1 de
septiembre  al  31  de  diciembre  de  2023)  al  contrato  para  la  prestación  del  servicio  de
mantenimiento  del  ascensor  en el  C.E.I.P.  “Milenario  de la  Lengua”,  suscrito  con la  empresa
ASCENSORES CYSA S.L.

37. Aprobación de un gasto de 1.293,20 €, con el fin de dotar presupuestariamente (del 1 de
septiembre  al  31  de  diciembre  de  2023)  al  contrato  para  la  prestación  del  servicio  de
mantenimiento  del  ascensor  instalado  en  el  Centro  de  Enseñanzas  no  Regladas  “Julio  Luis
Fernández Sevilla”, suscrito con la empresa ORONA, SOCIEDAD COOPERATIVA.

38.Aprobación  de  un  gasto  de  751,75  €,  con  el  fin  de  dotar  presupuestariamente  (del  1  de
septiembre al 31 de diciembre de 2023) al contrato suscrito con la empresa OTIS MOBILITY, S.A.
para el mantenimiento del ascensor instalado en el C.E.I.P. Gral. Espartero.

39.Aprobación de un gasto de 1.647,54 €,  con el  fin de dotar presupuestariamente (del 1 de
septiembre  al  31  de  diciembre  de  2023)  al  contrato  para  la  prestación  del  servicio  de
mantenimiento de los ascensores instalados en el C.E.I.P. “Siete Infantes de Lara”, suscrito con la



empresa INDUSTRIAL DE ELEVACION, S.A.

40.Aprobación de un gasto de 1.050,87 €,  con el  fin de dotar presupuestariamente (del 1 de
septiembre  al  31  de  diciembre  de  2023)  al  contrato  para  la  prestación  del  servicio  de
mantenimiento  de los  ascensores  en el  edificio  de Educación  Infantil  del  C.E.I.P.  “Ana María
Matute”, suscrito con la empresa AGUSTIN POLO, S.L.

41.  Aprobación de un gasto  de 700,25 €,  con el  fin  de dotar  presupuestariamente (del  1 de
septiembre  al  31  de  diciembre  de  2023)  al  contrato  para  la  prestación  del  servicio  de
mantenimiento del  ascensor  en el  edificio  de Educación Infantil  del  C.E.I.P.  “Escultor  ¨Vicente
Ochoa”, suscrito con la empresa ASCENSORES MARCO, S.L.

42. Aprobación de un gasto de 2.124,52 €, con el fin de dotar presupuestariamente (del 1 de
septiembre  al  31  de  diciembre  de  2023)  al  contrato  para  la  prestación  del  servicio  de
mantenimiento de los ascensores instalados en el C.E.I.P. “Duquesa de la Victoria”, suscrito con la
empresa KONE ELEVADORES, S.A.

43. Aprobación de un gasto de 1.092,63 € con el  fin de dotar presupuestariamente (del 1 de
septiembre  al  31  de  diciembre  de  2023)  al  contrato  para  la  prestación  del  servicio  de
mantenimiento del ascensor instalado en el C.E.I.P. “Las Gaunas”, suscrito con la empresa KONE
ELEVADORES, S.A.

44.Aprobación  de  un  gasto  de  123,95  €,  con  el  fin  de  dotar  presupuestariamente  (del  1  de
septiembre al 31 de diciembre de 2023) al contrato suscrito con la empresa AGUSTÍN POLO, S.L.,
para la prestación del servicio de mantenimiento del ascensor instalado en el CEIP VARIA.

ASUNTOS DE ECONOMÍA Y HACIENDA

45.Aprobación  de  la  devolución  por  ingresos  indebidos  correspondiente  al  Impuesto  de
Actividades Económicas por importe de 9.452,25 € a la empresa Cruan, S.A.

46.  Aprobación  del  expediente  de  modificación  presupuestaria  por  transferencia  de  crédito
nº11/2023, por importe de 13.199,89 euros.

47.  Aprobación  del  expediente  de  modificación  presupuestaria  por  transferencia  de  crédito
nº12/2023, por importe de 6.800 euros.

48. Aprobación del expediente de transferencia de credito nº 13/2023, por importe de 1.650 euros.

49. Aprobar la Relación de Facturas nº 102/2023 por un importe de 746.480,36 euros.

50.Aprobar la Relación de Facturas nº 103/2023 por un importe de 2.419.920,96 euros.

ASUNTOS DE DESARROLLO URBANO SOSTENIBLE

51.Aprobar definitivamente los Estatutos y Bases de Actuación de la Junta de Compensación de la
Unidad de Ejecución N07.10 “Río San Miguel”.

ASUNTOS DE MEDIO AMBIENTE

52. Darse por enterada de la omisión de la función interventora y de los incumplimientos legales
detectados  que  han  de  ser  catalogados  como  vicios  de  anulabilidad.  Convalidar,  los  vicios
anunciados y ordenar la continuidad del expediente. Aprobar un gasto por importe de 605 euros.
Reconocer la obligación municipal incorporada a la factura nº. 210765, emitida con fecha 16 de
junio de 2021 por la mercantil CONTADORES DE AGUA DE ZARAGOZA, S.A., en concepto de
“SUMINISTRO CONTADORES AGUA POTABLE LOTE IV y proceder al abono de la citada factura
a la mayor brevedad posible.



ASUNTOS DE TRANSPORTE URBANO, TRÁFICO, ESPACIOS URBANOS E
INFRAESTRUCTURAS

53.  Aprobar  la  Certificación  Nº  3,  de  fecha  10  de  Junio  de  2023,  por  los  trabajos  de
mantenimiento, conservación y mejora de las instalaciones del alumbrado exterior público de la
ciudad de Logroño, periodo del 01/05/23 al 31/05/23, por un importe de 8.277,31 €.

ASUNTOS DE CENTRO HISTÓRICO Y REHABILITACIÓN

54.Aprobación  de  la  estimación  parcial  del  recurso  de  reposición  interpuesto  por  Nozetroc
Inmobiliaria, SL sobre la rehabilitación de la vivienda sita en la calle Herrmanos Moroy 26, 1º, ante
el acuerdo adoptado por la Junta de Gobierno Local de 12 de abril de 2023, relativo al acuerdo de
concesión de subvenciones a las obras de rehabilitación de vivienda.

ASUNTOS DE CONOCIMIENTO Y COMPETENCIAS PROFESIONALES

55. Darse por enterado de la omisión de la función interventora 2023/03 y de los incumplimientos
legales  detectados  que  han  de  ser  catalogados  como  vicios  de  anulabilidad.  Convalidar,  los
mismos y ordenar la continuidad del expediente. Aprobar un gasto por un importe de 3.299 euros.
Reconocer la obligación municipal incorporada a la factura emitida, con fecha 15 de diciembre de
2022  por importe de 3.299 euros, correspondientes a los servicios al ” Asesoramiento técnico del
cuarto  Ejercicio  de Cabos de Bomberos”.  Proceder  al  abono de la  citada factura a  la  mayor
brevedad posible.

56.Aprobar el gasto por importe total de 13.833,7 euros, reconocer y abonar el importe que se
detalla,  a los funcionarios municipales por la realización de notificaciones a los miembros de las
meses electorales 28 de mayo de 2023.

57.Aprobación de la gratificación por servicios extraordinarios a personal adscrito a la Dirección
General del Conocimiento y Competencias Profesionales correspondiente al mes de Noviembre
de 2022 a Abril 2023, por importe de 323,85 €.

58.  Aprobación de la gratificación por servicios extraordinarios a personal adscrito a la Unidad de
Cementerios durante el mes de mayo de 2023, por importe de 3.309,60 €.

59. Aprobación de la gratificación por servicios extraordinarios con motivo de la constitución de la
Corporación por importe de 479,50 €.

60. Aprobación de la gratificación por servicios extraordinarios a personal adscrito a Cultural Rioja
correspondiente al mes de Mayo de 2023, por importe de 703,50 €.

61. Aprobación de la gratificación por servicios extraordinarios a personal adscrito a Educación
durante el mes de Junio de 2023, por importe de 175,80 €.

62.Aprobación  de  la  gratificación  por  servicios  extraordinarios  a  personal  adscrito  a
Mantenimiento correspondiente al mes de junio de 2023, por importe de 701,82 €.

ASUNTOS DE SERVICIOS SOCIALES

63. Aprobación de la modificación del Anexo I del Acuerdo de Junta de Gobierno Local de fecha 5
de julio de 2023 relativo a la Concesión de ayudas de emergencia social para pago de suministro
de luz y/o gas.



ASUNTOS DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA

64.Aprobar la convocatoria pública (año 2023) para la concesión de subvenciones cuyo objeto es
el apoyo y fomento de las Asociaciones de Consumo de la ciudad de Logroño, en cuanto a las
actividades que realicen en su ámbito territorial y en beneficio de los vecinos de la ciudad. Aprobar
un gasto de 6.300 euros.

ASUNTOS TRAMITADOS POR URGENCIA

65.- Aprobación de la modificación de la determinación inicial del personal eventual aprobado por
la Junta de Gobierno Local el día 21 de junio de 2023, incrementado una dotación de personal
denominado  “PERIODISTA”,  una  dotación  de  AUXILIAR  DE  GRUPO  y  la  creación  de  un
TECNICO AUDIOVISUAL.


